



CAMFIN s.p.a.

## COMUNICATO STAMPA

### **APPROVATA DAL CDA LA RELAZIONE AL 30 SETTEMBRE 2006:**

- **RISULTATO NETTO DELLA CAPOGRUPPO: 30,3 MILIONI DI EURO (7,6 MILIONI DI EURO NEL 2005)**
- **IL RISULTATO NETTO CONSOLIDATO RISENTE DELLA RETTIFICA DEL VALORE DI OLIMPIA APPORTATA DALLA COLLEGATA PIRELLI ED E' PARI A -383,6 MILIONI DI EURO (+38,9 MILIONI DI EURO NEL 2005)**
- **LA CAPOGRUPPO PREVEDE PER IL 2006 UN UTILE NETTO IN CRESCITA RISPETTO ALL'ESERCIZIO PRECEDENTE**
- **PIENAMENTE OPERATIVA ENERGIE INVESTIMENTI (JV CON GAZ DE FRANCE NEL SETTORE DEL GAS NATURALE): IL CONTRIBUTO AL CONTO ECONOMICO DEL GRUPPO A PARTIRE DAL QUARTO TRIMESTRE 2006**

Milano, 7 novembre 2006 – Il Consiglio di Amministrazione di Camfin SpA, riunitosi oggi, ha esaminato e approvato la relazione trimestrale al 30 settembre 2006.

### **Andamento della gestione del Gruppo nei primi nove mesi del 2006**

I risultati economico-finanziari del Gruppo Camfin dei primi nove mesi del 2006 e dei relativi periodi di confronto sono stati redatti secondo i principi contabili IFRS e, in aggiunta agli schemi previsti dal Decreto Legislativo 127/91 e alla delibera Consob n. 14990 del 14 aprile 2005, **il bilancio consolidato è presentato nella sua forma sintetica**, in cui le “Holding finanziarie” sono consolidate con il metodo integrale e le società operative sono valutate con il metodo del patrimonio netto, così come avviene già per le collegate.

I risultati consolidati, a differenza di quelli della società Capogruppo, risentono della rettifica del valore di Olimpia apportata dalla collegata Pirelli & C. SpA. Tale rettifica, che nel bilancio consolidato di Pirelli & C. è pari a 2.110 milioni di euro, è infatti recepita per la quota parte in trasparenza per effetto del consolidamento a patrimonio netto.

**I proventi netti da partecipazioni** al 30 settembre sono, quindi, **negativi per 364,7 milioni** di euro, rispetto a un dato positivo per 61,7 milioni di euro dell'analogo

periodo del 2005, mentre il **risultato netto** consolidato è **negativo** per **383,6 milioni** di euro (positivo per 38,9 milioni al 30 settembre 2005).

Con riferimento alla struttura patrimoniale, il dato relativo alle **immobilizzazioni finanziarie** passa dai 1.422 milioni di euro di fine 2005 a 1.140 milioni di euro al 30 settembre, sostanzialmente per effetto della citata rettifica di valore nel bilancio di Pirelli & C. SpA e per il primo consolidamento della partecipazione in **Energie Investimenti**, joint-venture con Gaz de France operante nel settore del gas naturale in Italia, il cui **contributo nel conto economico consolidato** sarà invece evidente a partire dal **quarto trimestre**. Alla data del 30 settembre 2006, la partecipazione detenuta dal Gruppo Camfin in Pirelli & C. S.p.A. risultava pari a n. 1.324.816.673 azioni, circa il 25,32% del capitale ordinario. In aggiunta a tale partecipazione va considerata una struttura di strumenti derivati che consentirebbe al Gruppo l'acquisto di un ulteriore 0,85% del capitale ordinario di Pirelli & C.

Il **patrimonio netto** di pertinenza del Gruppo ammonta a **574,6 milioni** di euro rispetto ai 916,4 milioni di euro al 31 dicembre 2005. Anche in questo caso, la variazione è sostanzialmente ascrivibile all'effetto della rettifica di valore di Olimpia da parte di Pirelli & C. SpA.

L'**indebitamento finanziario netto** è pari a 573,4 milioni di euro rispetto ai 516,8 milioni di euro al 31 dicembre 2005 (in allegato si presenta il prospetto di **raccordo della posizione finanziaria** del sistema Holding e quella del consolidato redatto in forma integrale). La variazione è sostanzialmente riconducibile all'investimento effettuato nel corso del terzo trimestre nella joint-venture Energie Investimenti.

### **Fatti di rilievo avvenuti dopo il 30 settembre 2006: Energie Investimenti**

- In data 25 ottobre 2006, Luca Valerio Camerano è stato nominato CEO di **Energie Investimenti SpA**. Tale nomina, dopo il closing dell'operazione dello scorso 21 settembre e la definizione dei consigli di Amministrazione della holding e delle società operative, ha completato il percorso iniziale della joint-venture. L'**iniziativa congiunta** avviata dal **Gruppo Camfin** e **Gaz de France** per creare **un nuovo e importante player** nel settore del gas naturale in Italia, con un portafoglio di oltre **800mila clienti** tra privati e imprese, è quindi divenuta **pienamente operativa**. Attraverso questa operazione, il Gruppo Camfin ha voluto **sviluppare** ulteriormente la propria **componente industriale** nel settore del gas naturale, abbinando la conoscenza del mercato italiano alla partnership con uno dei principali operatori europei.

### **Evoluzione dell'attività per l'esercizio in corso**

Il risultato consolidato dell'esercizio 2006 risentirà della rettifica di valore della partecipazione in Olimpia effettuata da parte di Pirelli & C. Per quanto riguarda invece l'evoluzione dell'attività della capogruppo Camfin SpA, le operazioni finanziarie dei primi mesi del 2006 e l'andamento reddituale atteso per le principali partecipazioni consentono di prevedere un risultato netto in crescita rispetto all'esercizio precedente.

## **Camfin S.p.A. - Società Capogruppo**

Il bilancio della società Capogruppo è redatto utilizzando i principi contabili IFRS ed è confrontato con dati omogenei degli esercizi precedenti.

Il **risultato netto** al 30 settembre è **positivo** per **30,3 milioni** di euro, quadruplicato rispetto ai 7,6 milioni di euro dello stesso periodo del 2005 principalmente per effetto della plusvalenza generata dall'operazione Energie Investimenti. Il **patrimonio netto** della società aumenta dai 609,8 milioni del 31 dicembre 2005 a **652,2 milioni** di euro al 30 settembre 2006, sostanzialmente per effetto dell'aumento di capitale sociale derivante dall'esercizio dei warrant Camfin 2003-2006 e della già citata plusvalenza; l'indebitamento finanziario netto scende dai 511,8 milioni di euro al 31 dicembre 2005 a **488,7 milioni** di euro, con un rapporto *debt/equity* pari a circa 0,75.

*Allo scopo di consentire una più completa informativa sui risultati al 30 settembre 2006, si allegano i dati di sintesi consolidati inclusi nella Relazione approvata dal Consiglio di Amministrazione. Si precisa che tali schemi non sono oggetto di verifica da parte della società di revisione. In allegato, inoltre, il calendario degli eventi societari per il 2007.*

## Allegato 1

### Conto economico consolidato redatto in forma sintetica (\*)

valori in migliaia di euro

	30/09/2006	30/09/2005
Quota nel risultato da partecipazioni valutate a equity	(371.714)	64.554
Svalutazione di partecipazioni	-	(908)
Adeguamento a fair value di attività e passività finanziarie	(3.670)	985
Risultato da negoziazione titoli e partecipazioni	10.659	(2.933)
<b>Proventi netti da partecipazioni</b>	<b>(364.725)</b>	<b>61.698</b>
Oneri finanziari netti	(14.323)	(18.052)
Spese generali nette (inclusa gestione immobiliare)	(4.626)	(5.158)
<b>Risultato ante imposte</b>	<b>(383.674)</b>	<b>38.488</b>
Imposte correnti	(20)	(1.930)
Imposte differite	125	2.318
<b>Risultato netto</b>	<b>(383.569)</b>	<b>38.876</b>

(\*) Redatto consolidando integralmente le Holding Finanziarie e Società di servizi e valutando con il metodo del patrimonio netto le controllate e collegate operative.

### Stato patrimoniale redatto in forma sintetica (\*)

valori in migliaia di euro

	30/09/2006	31/12/2005
Immobilizzazioni finanziarie	1.139.604	1.422.292
Immobilizzazioni materiali	177	2.237
Immobilizzazioni immateriali	388	411
Capitale Circolante netto	10.477	10.713
	<b>1.150.646</b>	<b>1.435.653</b>
Patrimonio netto	574.575	916.425
Fondi	2.622	2.464
Posizione finanziaria netta	573.449	516.764
	<b>1.150.646</b>	<b>1.435.653</b>

(\*) Redatto consolidando integralmente le holding finanziarie e società di servizi e valutando con il metodo del patrimonio netto le controllate e collegate operative.

*Allegato 2*

*Prospetto di raccordo della posizione finanziaria del sistema Holding e quella del consolidato redatto in forma integrale:*

*valori in migliaia di euro*

	<b>30/09/2006</b>	<b>31/12/2005</b>
<b>Posizione finanziaria netta consolidata del "Sistema Holding"</b>	<b>(573.449)</b>	<b>(516.764)</b>
Posizioni finanziarie nette dello Società operative		
Cam Gas S.p.A.	0	(2.647)
Cam Immobiliare S.p.A.	(25.423)	(26.240)
Cam Marine & Trading S.r.l. (già Cam Marine S.r.l.)	0	(433)
Perhopolis S.r.l. (già Progetto Assago S.r.l.)	2.336	2.428
<b>Posizione finanziaria netta consolidata integrale</b>	<b>(596.536)</b>	<b>(543.656)</b>

## **Calendario eventi societari:**

Si riporta di seguito il calendario delle attività consiliari e assembleari per il 2007:

**14 marzo 2007:** Consiglio di Amministrazione per l'esame del progetto di bilancio e del bilancio consolidato al 31 dicembre 2006.

I suddetti documenti saranno resi disponibili al pubblico entro 90 giorni dalla chiusura dell'esercizio e, pertanto, ai sensi dell'art. 82 della deliberazione Consob 11971/99 (e successive modifiche ed integrazioni), la relazione trimestrale relativa al quarto trimestre 2006 non verrà predisposta.

**23-26 aprile 2007 (prima e seconda convocazione):** Assemblea degli Azionisti per l'approvazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2006. Di conseguenza si prevede che l'eventuale dividendo relativo all'esercizio 2006 verrà messo in pagamento nel mese di maggio 2007.

**14 maggio 2007:** Consiglio di Amministrazione per l'esame dei risultati consolidati del primo trimestre 2007.

**12 settembre 2007:** Consiglio di Amministrazione per l'esame della relazione semestrale al 30 giugno 2007.

Il suddetto documento sarà reso disponibile al pubblico entro 75 giorni dalla chiusura del semestre e, pertanto, ai sensi dell'art. 82 della deliberazione Consob 11971/99 (e successive modifiche ed integrazioni), la relazione trimestrale relativa al secondo trimestre 2007 non verrà predisposta.

**12 novembre 2007:** Consiglio di Amministrazione per l'esame dei risultati consolidati del terzo trimestre 2007.

Nel caso in cui dovessero verificarsi eventuali variazioni delle date suindicate, le stesse saranno tempestivamente comunicate.